

Số: /BC-UBND

Thành Nam, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường

Theo Báo cáo tổng hợp của Công an phường số 189/BC-CAP ngày 09/6/2026, Ủy ban nhân dân phường Thành Nam báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. Lĩnh vực an ninh

- Tình hình liên quan đến người nước ngoài: Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn phường có khoảng 554 lượt người nước ngoài đăng ký tạm trú, lưu trú, trong đó chủ yếu là quốc tịch Trung Quốc, Hàn Quốc, Đài Loan... Người nước ngoài trên địa bàn phường chủ yếu là chuyên gia, lao động làm việc tại các doanh nghiệp; qua nắm tình hình, chưa phát hiện vấn đề phức tạp, đáng chú ý liên quan đến ANQG, TTATXH.

- Tình hình liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm 2026-2031: Công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường diễn ra theo đúng quy trình quy định, bảo đảm an toàn, không để xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan đến ANTT; kết quả nhân sự đại biểu các cấp được bầu theo đúng dự kiến, bảo đảm cơ cấu, số lượng, chưa phát hiện dư luận, vấn đề phức tạp, đáng chú ý.

- Tình hình trên không gian mạng: Phát hiện 04 trường hợp đăng tải bình luận có nội dung nhạy cảm, phức tạp liên quan đến sắp xếp, sáp nhập các tổ dân phố, thôn xóm, lĩnh vực quản lý thị trường, xử lý vi phạm giao thông. Công an phường đã tiến hành làm việc, xác minh làm rõ và yêu cầu 04 chủ tài khoản gỡ bỏ nội dung bình luận, cam kết không tái phạm.

- Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình an ninh các lĩnh vực trên địa bàn phường được bảo đảm, chưa phát hiện vụ việc, vấn đề phức tạp, đáng chú ý có liên quan đến ANQG.

2. Lĩnh vực TTATXH

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện 06 vụ/14 đối tượng về tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và mua bán trái phép chất ma túy; trong đó 03 vụ/03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 02 vụ/07 đối tượng tổ chức sử dụng và mua bán trái phép chất ma túy, 01 vụ/04 đối tượng tổ chức sử dụng và mua bán trái phép chất ma túy.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 03 vụ, trong đó 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức và lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, hậu quả làm 01 người chết, 01 người bị thương.

- Tình hình cháy, nổ, tai nạn khác: Xảy ra 01 vụ Tai nạn lao động, hậu quả làm 01 người chết.

- Tình hình khác: Xảy ra 02 vụ chết người nghi do tự tử, các gia đình có đơn từ chối khám nghiệm, giải phẫu tử thi. Công an phường đã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, bàn giao cho các gia đình theo quy định.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Lĩnh vực an ninh

- UBND phường, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa sai phạm, vi phạm trong cán bộ, đảng viên; tập trung nắm tình hình dư luận cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân liên quan đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, công tác chuẩn bị, tổ chức, kết quả bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, việc triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và của địa phương, các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác Công an, phương án bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bảo đảm tuyệt đối an toàn bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

- Nắm tình hình nội bộ các cơ quan, đơn vị; tình hình an ninh tôn giáo, mâu thuẫn, khiếu kiện; tình hình liên quan đến an ninh công nhân, hoạt động sản xuất kinh doanh, quan hệ lao động, tình hình lương, thưởng Tết tại các doanh nghiệp, chủ động phối hợp trong công tác phòng ngừa đình công, ngừng việc tập thể tại doanh nghiệp; nắm tình hình hoạt động của các tổ chức quốc tế, phi chính phủ, chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài, người nước ngoài trên địa bàn, tình hình trên không gian mạng... Chủ động tham mưu phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc phức tạp về ANTT ngay ở cơ sở.

- Làm việc, nhắc nhở, yêu cầu 04 trường hợp gỡ bỏ bài viết có nội dung nhạy cảm, phức tạp trên không gian mạng.

- Làm việc, kiến nghị bằng văn bản, đề nghị 02 doanh nghiệp trên địa bàn phường chấp hành, thực hiện nghiêm túc các quy của pháp luật về lao động, chính sách bảo hiểm đối với công nhân, người lao động.

- Phối hợp với Phòng PA08 lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở lưu trú về hành vi không khai báo tạm trú cho người nước ngoài.

- Tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại 04 đơn vị.

2. Lĩnh vực TTATXH

- Tập trung thực hiện, hoàn thành chỉ tiêu đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và các lễ hội đầu năm 2026; tiếp tục rà soát, thực hiện các chỉ tiêu được giao năm 2026.

- Triển khai ký cam kết bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở tôn giáo, trường học, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn¹; hoàn thành tổng rà soát, kiểm tra cư trú trên địa bàn theo Kế hoạch số 08/KH-CAT-PC06 ngày 14/01/2025 của Giám đốc Công an tỉnh². Thường xuyên cập nhật, điều chỉnh dữ liệu quốc gia về dân cư; tiếp nhận, xử lý, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định; triển khai thực hiện cấp định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 06 đến 14 tuổi trên địa bàn phường.

- Triển khai phương án, huy động lực lượng, phương tiện, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT, TTCC, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT; triển khai, phân công lực lượng tham gia các phương án bảo đảm ANTT chợ Viềng Xuân năm 2026, lễ hội khai ấn Đền Trần và các lễ hội đầu năm trên địa bàn phường.

- Xác minh, điều tra làm rõ, củng cố hồ sơ, khởi tố 03 vụ/03 bị can về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, 02 vụ/07 bị can về tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ/04 bị can về tội “Tổ chức sử dụng và Mua bán trái phép chất ma túy”; 01 vụ/01 bị can về tội “Trộm cắp tài sản”; củng cố hồ sơ, chuyển PC01 giải quyết 01 vụ cướp tài sản.

¹ Kết quả: Đã triển khai ký cam kết đối với 8.149 hộ gia đình, 48 cơ quan, 192 doanh nghiệp, 10 cơ sở tôn giáo (Đạt tỷ lệ 100%).

² Kết quả: Đã rà soát, kiểm tra thường trú đối với 8.220 hộ/29.486 nhân khẩu, tạm trú đối với 789 hộ/1.185 nhân khẩu (Đạt tỷ lệ 100%).

- Kết thúc điều tra, chuyển viện Kiểm sát truy tố 08 vụ: 02 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” (02 bị can); 02 vụ “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” (04 bị can); 01 vụ “Sử dụng phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản” xảy ra ngày 28/10/2025 tại Công ty may Youngone Nam Định (01 bị can); 01 vụ tham ô tài sản xảy ra ngày 08/10/2025, tại Công ty TNHH Hạnh Thủy, phường Thành Nam (01 bị can); 01 vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 08/11/2025 tại Công ty TNHH Vạn Hào, KCN Hòa Xá (02 bị can); 01 vụ “Trộm cắp tài sản” xảy ra ngày 15/01/2026 tại chùa An Phúc (01 bị can).

- Thi hành Quyết định số 84/QĐ-CA ngày 30/3/2026 của Tòa án nhân dân Khu vực 7 về quyết định thi hành án phạt tù 01 năm 03 tháng (một năm ba tháng) đối với Hoàng Thị Hà (Sinh ngày 20/5/1987; nơi ở hiện nay: số 31/15/206 Tô Hiến Thành, phường Thành Nam) về tội “Mua bán trái phép hóa đơn” và tội “Trốn thuế”.

- UBND phường ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cơ sở với tổng số tiền 12.000.000 đồng. Công an phường ra quyết định xử phạt hành chính đối với 22 trường hợp vi phạm quy định về đăng ký thường trú với tổng số tiền 16.500.000 đồng; 02 cơ sở vi phạm quy định về kinh doanh dịch vụ lưu trú với tổng số tiền 3.000.000 đồng; 01 trường hợp vi phạm quy định về môi trường với số tiền 1.500.000 đồng; 02 trường hợp vi phạm quy định về pháo với tổng số tiền 5.500.000 đồng; 01 trường hợp vi phạm quy định về kinh tế với số tiền 1.000.000 đồng; 01 trường hợp về ma túy với số tiền 1.500.000 đồng; 02 trường hợp về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với tổng số tiền 3.000.000 đồng; cảnh cáo 01 trường hợp về hành vi gây rối trật tự công cộng; xử phạt 01 trường hợp về hành vi trộm cắp tài sản với số tiền 2.500.000 đồng; phạt tiền 10.000.000đ đối với 01 trường hợp về hành vi Sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, chào hàng, tàng trữ, để bàn, trưng bày để bán, vận chuyển hàng hóa giả mạo nhãn hiệu mà chưa tới mức truy cứu trách nhiệm hình sự; phạt tiền 02 trường hợp (mỗi trường hợp 2.500.000đ) về hành vi Gây mất trật tự khu dân cư. Vận động 01 công dân giao nộp 01 súng bắn hơi nén.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý chặt chẽ số đối tượng hình sự, ma túy, thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật, chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa chung, phòng ngừa xã hội. Trong đó đã huy động, phối hợp với lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở gọi hỏi tất cả các đối tượng thanh, thiếu niên hư trên địa bàn để thu thập thông tin, lập lý lịch cá nhân, răn đe, giáo dục, yêu cầu cam kết không vi phạm pháp luật. Duy trì triển khai thực hiện kế hoạch tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình “Đoàn viên thanh niên Công an phường giúp đỡ thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn

phường, giai đoạn 2026 - 2030”. Triển khai mô hình “Zalo an ninh, trật tự của Cảnh sát khu vực”, kết quả đã triển khai 23 nhóm Zalo trên địa bàn.

3. Công tác nghiệp vụ cơ bản, hồ sơ nghiệp vụ

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác hồ sơ nghiệp vụ, công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng An ninh nhân dân, Cảnh sát nhân dân; triển khai phần mềm nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát, An ninh, phần mềm Điều tra hình sự.

- Phục vụ đoàn kiểm tra công tác NVCB của lực lượng Cảnh sát nhân dân của Công an tỉnh; tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế mà đoàn kiểm tra công tác NVCB lực lượng Cảnh sát nhân dân của Công an tỉnh đã chỉ ra.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-CAP ngày 06/02/2026 về thực hiện công tác NVCB của lực lượng Cảnh sát nhân dân năm 2026.

4. Công tác Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần; xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; công tác khác

- Tham mưu Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 29/12/2025 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2026, Nghị quyết 07-NQ/ĐU, ngày 11/5/2026 về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an phường Thành Nam thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tham mưu UBND phường ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/12/2025 về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026; Đảng ủy, UBND phường tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch xây dựng phường không ma túy, mô hình camera an ninh, PCCC và CNCH...

- UBND phường bố trí địa điểm, quỹ đất xây dựng mới trụ sở Công an phường; tổ chức gặp mặt, động viên 04 công dân tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Tổ chức cho 100% đảng viên nghiên cứu, học tập: Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết Hội nghị lần thứ Hai của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy...

- Xây dựng và triển khai Nghị quyết của Chi bộ Công an phường về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an phường Thành Nam năm 2026; chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của Chi bộ. Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐUCA, ngày 29/4/2026 của Đảng ủy Công an tỉnh về xây dựng Công an xã, phường vững mạnh, hiện đại, bám cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tổ chức thực hiện các bước quy trình nhân sự phục vụ bầu đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với đồng chí Trưởng Công an phường và 01 cán bộ Công an phường. Thực hiện các bước quy trình quy hoạch các chức danh lãnh đạo, chỉ huy nhiệm kỳ 2026-2031; quy hoạch các chức danh Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030 (Năm 2026).

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra điều lệnh Công an nhân dân Quý I/2026; triển khai các văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh, phòng PX03 về công tác điều lệnh, thường xuyên quán triệt, nhắc nhở, chấn chỉnh CBCS chấp hành nghiêm các quy định về điều lệnh Công an nhân dân; duy trì chế độ trực ban, ứng trực, thường trực chiến đấu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu được giao theo Quyết định số 02/QĐ-CAT-PV01 ngày 27/01/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về giao chỉ tiêu công tác năm 2026 và một số nhiệm vụ chủ yếu giai đoạn 2026 - 2030; các chỉ tiêu được giao bổ sung năm 2026.

2. Chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, các tổ chức quốc tế, phi chính phủ, chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài; tình hình an ninh tôn giáo, mâu thuẫn, khiếu kiện; tình hình an ninh công nhân, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp; tình hình phức tạp, đáng chú ý trên không gian mạng... Phối hợp nắm tình hình, tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác phối hợp bảo đảm ANTT ở cơ sở.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, kế hoạch xây dựng “phường không ma túy”...

4. Tăng cường quản lý địa bàn, đối tượng, tuần tra bảo đảm ANTT, ATGT, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp, xử lý quyết liệt các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính; tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm, xử lý, giải quyết các vụ việc về ANTT theo quy định.

5. Tăng cường quản lý chặt chẽ các ngành nghề, cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tăng cường đấu tranh, xử lý với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

6. Tăng cường công tác quản lý cán bộ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở CBCS chấp hành nghiêm các quy định về điều lệnh Công an nhân dân,

trật tự nội vụ, quy trình, quy chế công tác, chế độ trực ban, ứng trực, thường trực chiến đấu.

7. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Thành Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Công an phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Nhật An